
O R I G I N A L E  
 

 

COMUNE DI GAMBUGLIANO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Piazza Corobbo 1 - P.I. 00218530244 

Tel. 0444/951601 – Fax 0444/951630 

  

 

Decreto N° 6 del 13-03-2020 Pag. 1 

________________________________________________________________________ 
 
 
Ufficio:  SINDACO  
 
 

DECRETO DEL 13-03-2020 N.6 

 
 
Oggetto: ATTIVAZIONE SERVIZIO "SPESA A DOMICILIO". 
 
 

IL SINDACO 
 

 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, 

l'art. 3; Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante 

«Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;  

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante 

«Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;  

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;  

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 

marzo 2020;  

 



Decreto N° 6 del 13-03-2020 Pag. 2 
 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante « Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale.», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 

marzo 2020; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante misure 

urgenti di contenimento del contagio dal virus Covid 19 sull’intero territorio nazionale; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 3, comma 1, lett. b) del DPCM 8 marzo 2020 “e' fatta espressa 
raccomandazione a tutte le persone anziane o affette da patologie croniche o con multimorbilita' 
ovvero con  stati di immunodepressione congenita o  acquisita,  di  evitare  di  uscire dalla  propria  
abitazione  o  dimora  fuori  dai  casi  di   stretta necessita' e di evitare comunque luoghi affollati nei 
quali  non  sia possibile mantenere la distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro, di 
cui all'allegato 1, lettera d)”;  
 

RITENUTO doveroso, in questa fase, offrire alle persone deboli un servizio di consegna 
spesa a domicilio, di generi alimentari, onde consentire alle persone che si trovano in 
condizioni di fragilità di cui al punto precedente di non dover uscire per fare la spesa, 
consegnando loro la spesa a domicilio; 
 
RITENUTO di disciplinare il servizio con modalità tali da garantire la sicurezza degli 
operatori, anche nel caso non si riuscisse a reperire dispositivi di protezione adeguati per 
tutelare gli operatori impegnati; a tal fine si prevedono due modalità distinte per lo 
svolgimento del servizio, come specificato nella parte dispositiva; 
 
FATTO PRESENTE che il personale volontario impegnato è iscritto all’Albo dei Volontari è 
assicurato per eventuali infortuni nello svolgimento del servizio; 
 
RICHIAMATI i commi 1 e 2 dell’art. 54 del D.Lgs 26/08/2000, n. 267; 

 

DISPONE 

 

1. L’attivazione di un servizio temporaneo, fino al 25 marzo 2020, denominato “spesa a 

domicilio”, in relazione al quale le persone in condizioni di fragilità come evidenziato in 

premessa potranno richiedere agli uffici comunali la consegna a domicilio della spesa 

relativa a generi alimentari o medicine. 

 

2. Tale servizio sarà così organizzato: 

 

IN POSSESSO DI DISPOSITIVI ADEGUATI: 



Decreto N° 6 del 13-03-2020 Pag. 3 
 

• Il cittadino interessato provvede direttamente a contattare il pubblico esercizio di 

Alimentari presente a Gambugliano (n. 0444552009) e comunica la lista della spesa; 

• l’esercizio commerciale, dopo aver confezionato i prodotti, comunica telefonicamente 

l’importo al cittadino in modo che possa preparare i soldi necessari e posizionarli 

all’esterno dell’abitazione. 

• l’esercizio commerciale contatta il volontario che, dopo aver ritirato la spesa, si reca 

presso l'abitazione del richiedente dove ritira i soldi necessari e lascia la spesa all’esterno 

dell’abitazione; 

• Il volontario riporta i soldi all’esercizio commerciale;  

 

IN ATTESA DEL REPERIMENTO IMMEDIATO DEI DISPOSITIVI DI SICUREZZA: 

il volontario, quando si recano nell’abitazione del richiedente, fanno depositare i soldi fuori 

dalla porta di casa; il volontario ritirati soldi, provvede come sopra, lasciando la spesa fuori 

dalla porta di casa; 

 

3. In entrambe le modalità, saranno forniti, almeno, guanti usa e getta. 

4. Di incaricare il Responsabile del Settore Segreteria per eventuali provvedimenti all’uopo 

necessari, finalizzati all’erogazione del servizio in argomento. 

 

 
 IL SINDACO  
  
  FORLIN MATTEO 

______________________________ 
 



Decreto N° 6 del 13-03-2020 Pag. 4 
 

________________________________________________________________________ 
 
 
Ufficio:  SINDACO  
 
 

DECRETO DEL 13-03-2020 N.6 

 
 
Oggetto: ATTIVAZIONE SERVIZIO "SPESA A DOMICILIO". 
 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Certifico io sottoscritto Messo Comunale, che copia del presente decreto è affissa 
da oggi all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
li__  13-03-2020        __ IL DIPENDENTE INCARICATO 
    

______________________________ 
 


